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1. COMPANIA SI ACTIONARII SAI 

 

PROFILUL BRD – GROUPE SOCIÉTÉ GÉNÉRALE  

BRD - Groupe Société Générale („BRD” sau „Banca”) a fost infiintata la 1 decembrie 1990 ca banca 
comerciala independenta, sub forma juridica de societate pe actiuni, cu capital majoritar detinut de statul 
roman, prin preluarea activelor si pasivelor Bancii de Investitii. 

In martie 1999, Société Générale a achizitionat un pachet de actiuni reprezentand 51% din capitalul 
social, majorandu-si detinerea pana la 58,32% prin cumpararea, in anul 2004, a pachetului inca detinut 
de statul roman. La 31 martie 2024, SG detinea 60,17% din capitalul social. 

Incepand cu anul 2001, BRD-Groupe Société Générale functioneaza ca societate deschisa pe actiuni, 
acestea fiind admise la tranzactionare pe o piata reglementata, in conformitate cu legea societatilor 
comerciale, legislatia bancara, legislatia pietei de capital, prevederile Actului Constitutiv si alte 
reglementari interne. 

Datele de identificare ale BRD sunt: 

➢ Sediul social: B-dul Ion Mihalache nr. 1-7, sect. 1, Bucuresti 

➢ Tel/Fax: 021.3016100 / 021.3016800 

➢ Numar unic de inregistrare la registrul comertului: 361579/10.12.1992 

➢ Cod unic de inregistrare: RO 361579/10.12.1992 

➢ Numarul de ordine de la Registrul Comertului: J40-608-1991 

➢ Numarul si data inregistrarii in Registrul institutiilor de credit: RB - PJR - 40 – 
007/18.02.1999 

➢ Capital social subscris si varsat: 696.901.518 RON 

➢ Piata reglementata unde sunt tranzactionate actiunile emise : Bursa de Valori Bucuresti – 
Categoria Premium 

➢ Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni 
ordinare cu o valoare nominala de 1 RON 

RATING EXTERN 

La 31 martie 2024, Banca avea urmatoarele rating-uri: 

 

* Fitch a afirmat ratingul datoriei in valuta pe termen lung la 'BBB+' cu perspectiva stabila 

** Moody's a afirmat ratingul depozitelor in valuta pe termen lung si scurt ale bancii la Baa1/Prime-2 in 
octombrie 2021 si a schimbat perspectiva de la negativa la stabila. La ultima actualizare a analizei de 
credit, la sfarsitul lunii sept. 2023, ratingul si perspectiva au ramas neschimbate. 

BRD GRUP („GRUP”) include urmatoarele entitati: 

- BRD - Groupe Société Générale SA; 

- BRD Sogelease IFN SA; 

- BRD Finance IFN SA; 

- BRD Asset Management SAI SA. 

Fitch Ratings (ultima actualizare: decembrie 2023*) Rating

Datoria în valută pe termen scurt F2

Datoria în valută pe termen lung BBB+

Moody's   (ultima actualizare: septembrie 2023**) Rating

Depozite în lei pe termen scurt Prime-2

Depozite în lei pe termen lung Baa1

Depozite în valută pe termen scurt Prime-2

Depozite în valută pe termen lung Baa1
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PROFILUL SOCIETE GENERALE 

Societe Generale a fost infiintata in 1864 ca societate bancara inregistrata in Franta. Sediul sau social 
se afla pe Bvd. Haussmann, nr. 29, 75009, Paris, Franta, iar actiunile sale sunt listate la Bursa de Valori 
din Paris. 

Societe Generale este unul dintre cele mai mari grupuri europene de servicii financiare. Bazandu-se pe  
un model bancar diversificat si integrat, Grupul combina soliditatea financiara si expertiza dovedita in 
inovatie cu o strategie de crestere sustenabila si isi propune sa fie un partener de incredere in relatia cu 
clientii, dedicat transformarii pozitive a lumii. 

Activa in economia reala de aproape 160 de ani, cu o pozitie solida in Europa si conectata la restul 
lumii, Societe Generale are peste 126.000 de angajati in 65 de tari si sprijina zilnic 25 de milioane de 
clienti individuali, companii si investitori institutionali din intreaga lume, oferind o gama larga de servicii 
de consultanta si solutii financiare personalizate.  

Grupul gestioneaza trei seturi de activitati complementare, incorporand oferte ESG pentru toti clientii 
sai: 

➢ French Retail Banking, cu o franciza lider in domeniul bancar SG si al asigurarilor de retail, 
servicii de private banking premium si Boursorama, lider in domeniul bancar digital. 

➢ Global Banking and Investor Solutions, o banca wholesale de prim rang care ofera solutii 
dedicate, cu un leadership global distinctiv in domeniul instrumentelor derivate pe actiuni, al 
finantarii structurate si al ESG.  

➢ International Retail, Mobility & Leasing Services, care cuprinde banci universale solide (in 
Republica Ceha, Romania si mai multe tari africane) si ALD / LeasePlan, un jucator global in 
domeniul mobilitatii durabile. 

Cele mai recente rating-uri de credit ale SG sunt disponibile 
https://investors.societegenerale.com/en/financial-and-non-financial-information/ratings/credit-ratings 

 

POZITIA BRD IN CADRUL SOCIETE GENERALE 

Societe Generale este prezenta in Romania din 1980, fiind singura banca importanta din Europa de 
Vest care a fost prezenta in Romania in perioada comunista.  

In 1999, participa la procesul de privatizare a Bancii Romane pentru Dezvoltare si achizitioneaza 51% 
din capitalul social al bancii.  

Incepand cu aceasta perioada, BRD isi aliniaza procedurile operationale si practicile comerciale cu cele 
ale bancii mama. 

BRD face parte din reteaua internationala a Societe Generale, administrata de International Retail, 
Mobility & Leasing Services (MIBS), care isi propune sa ofere o gama larga de produse si servicii pentru 
persoane fizice, profesionisti si corporatii. International Retail, Mobility & Leasing Services isi 
construieste retelele in Africa, Europa Centrala si de Est, cuprinzand banci universale bine stabilite (in 
Republica Ceha, Romania si in mai multe tari africane), Ayvens (noua marca ALD I LeasePlan), un 
jucator global in domeniul mobilitatii durabile, precum si activitati de finantare specializate. 

 

 

https://investors.societegenerale.com/en/financial-and-non-financial-information/ratings/credit-ratings
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CIFRE CHEIE 

 Grup

3 luni pana la 

31-Mar-2023

3 luni pana la 

31-Mar-2024
Variatie

Venit net bancar (RONm) 935               985               +5.3%

Cheltuieli operationale (RONm) (508)              (529)              +4.2%

Costul net al riscului (RONm) (9)                  (54)                5.7x

Rezultat net (RONm) 342               326               -4.6%

Raport Cost / Venit 54.3% 53.8% -0.5 pt

ROE 18.8% 14.5% -4.3 pt

RON mld Mar-23 Mar-24 Variatie

Total credite nete (inclusiv leasing) 38.7              43.4              +12.3%

Total depozite 55.6              63.0              +13.3%

Banca

3 luni pana la 

31-Mar-2023

3 luni pana la 

31-Mar-2024
Variatie

Venit net bancar (RONm) 893               942               +5.4%

Cheltuieli operationale (RONm) (487)              (511)              +5.0%

Costul net al riscului (RONm) (7)                  (36)                5.2x

Rezultat net (RONm) 333               322               -3.2%

Raport Cost / Venit 54.5% 54.3% -0.2 pt

ROE 19.3% 15.0% -4.3 pt

RON mld Mar-23 Mar-24 Variatie

Total credite nete 36.4              41.2              +13.2%

Total depozite 55.8              63.1              +13.2%

RON m Mar-23 Mar-24 Variatie

Fonduri proprii (RONm) 7,346            8,066            +9.8%

Adecvarea capitalului Active ponderate la risc  (RON mld) 33,559           33,513           -0.1%

Rata fondurilor proprii totale* 21.9% 24.1% +2.2 pt

Retea Numar de agentii 451               391               (60)          

Credite si depozite

Rezultate financiare

Rezultate financiare

Credite si depozite

 

 

Note: 

* Rata fondurilor proprii totale la finalul lunii martie 2024 este preliminara (fondurile proprii includ 50% din profitul din 2023) 

La 31 martie 2024, BRD Finance IFN SA se afla intr-un proces de vanzare a intregului sau portofoliu de credite. Conducerea intentioneaza sa 
inceteze activitatea si, din aceasta perspectiva, a apreciat ca principiul continuitatii activitatii pentru intocmirea situatiilor sale financiare nu este 
adecvat. Prin urmare, la data de 31 martie 2024, situatiile financiare ale BRD Finance IFN SA au fost intocmite in conformitate cu IFRS, dar nu 
mai sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. Entitatea a fost inclusa in situatiile financiare consolidate ale Grupului pe aceasta 
baza. 
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ACTIUNEA BRD 

Incepand cu 15 ianuarie 2001, actiunile Bancii sunt listate la categoria Premium a Bursei de Valori 
Bucuresti si sunt incluse in indicii BET, BET Plus, BET-XT, BET-XT-TR , BET-BK , BET-TR si ROTX. 
Actiunile Bancii sunt actiuni ordinare, nominative, dematerializate si indivizibile. Actiunile Bancii sunt 
liber tranzactionabile pe pietele de capital stabilite de Adunarea Generala a Actionarilor („AGA”) in 
conformitate cu prevederile art. 17, lit. k din Actul Constitutiv („AGA”), cu respectarea legislatiei 
referitoare la tranzactionarea actiunilor emise de societatile bancare. 

Pretul de inchidere pentru actiunea BRD la data de 31 martie 2024, a fost de 21,70 RON/actiune (17,92 
RON/actiune la 31 decembrie 2023 si 11,88 RON/actiune la 31 martie 2023). La aceeasi data, 
capitalizarea bursiera a fost de 15.122,76 milioane RON (12.488,48 milioane RON la 31 decembrie 
2023 si 8.279,19 milioane RON la 31 martie 2023). 

In cursul perioadei ianuarie – martie 2024, nici Banca, nici filialele sale nu au rascumparat propriile 
actiuni. 

 

Evolutia pretului actiunii BRD fata de indicele BET si volumul de actiuni BRD tranzactionate 

in perioada 31 decembrie 2014 – 31 martie 2024 
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Sursa: Bloomberg 

 

http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx
http://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Indices/IndicesProfiles.aspx


Pagina | 7  

BRD | RAPORT TRIMESTRIAL 

 

2. MEDIUL ECONOMIC SI BANCAR 

Cresterea economica a pierdut din impuls, atat pe plan intern, cat si pe plan extern, din cauza inflatiei 
ridicate, a scumpirii finantarii (ulterior a serviciului de creditare) si a incetinirii comertului mondial. Cu 
toate acestea, Romania si-a mentinut pozitia de una dintre cele mai rapide economii din Uniunea 
Europeana, cu o rata de crestere a PIB-ului de 2,1 % in 2023 (in scadere fata de cresterea de 4,1 % din 
2022). 

In 2023, a aparut o evolutie notabila, deoarece investitiile, sustinute de fondurile UE, au preluat rolul de 
principal motor al cresterii economice, inlocuind consumul. Activitatea de investitii se axeaza in principal 
pe proiecte de infrastructura la scara larga, cu un accent deosebit pe transportul rutier si pe retelele de 
utilitati locale, alaturi de eforturile de crestere a capacitatii de productie de energie regenerabila. 

Potrivit celui mai recent raport al FMI, se asteapta ca PIB-ul Romaniei sa ajunga la 2,8% in 2024 (in 
scadere fata de 3,8%, estimarea anterioara din octombrie 2023) si apoi sa accelereze in 2025 la 3,6%. 
In plus, conform celui mai recent raport de prognoza economica al Comisiei Europene, se anticipeaza 
ca PIB-ul Romaniei va atinge rate de crestere de 2,9% in 2024 si de 3,2% in 2025. 

Pe termen mediu spre lung, Planul National de Redresare si Rezilienta ramane un catalizator puternic 
pentru economia romaneasca. In ceea ce priveste alocarea, astfel cum a fost modificat prin Decizia de 
punere in aplicare a Consiliului din 11 dec. 2023, PNRR se ridica la 28,5 miliarde EUR (14,9 miliarde 
EUR sub forma de imprumuturi, 13,6 miliarde EUR sub forma de granturi), acoperind 66 de reforme si 
111 investitii (177 de masuri), structurate in jurul a 16 componente. In decembrie 2023, Romania a trimis 
Comisiei Europene cea de-a treia cerere de plata a PNRR, in valoare de 2,7 mld. euro (1,9 mld. euro 
granturi si 0,8 mld. euro imprumuturi), care se adauga la cele 9,1 mld. euro primite pana in prezent. 
Cererea este in prezent in curs de evaluare de catre Comisia Europeana. 

In ceea ce priveste inflatia, nivelul din zona euro a scazut la 2,4% in martie 2024, in timp ce in regiunea 
ECE s-au inregistrat in continuare cresteri puternice ale preturilor: Estonia (4,1%), Ungaria (3,6%) si 
Slovenia (3,4%). 

Dupa ce a inregistrat o crestere initiala la inceputul anului, inflatia locala a revenit in martie 2024 la 
nivelul de 6,6%, nivel inregistat la sfarsitul anului 2023. Inflatia din Romania o depaseste pe cea a tarilor 
similare din diverse motive, inclusiv efectele reformelor fiscale implementate la inceputul anului, 
performanta robusta a economiei romanesti, care a dus la presiuni inflationiste mai puternice generate 
de cerere, precum si caracteristicile unice referitoare la compozitia cosului de consum intern. 

Desi in scadere, rata inflatiei in Romania ramane cu mult peste limita superioara a intervalului-tinta al 
BNR (2,5% ± 1 ppt). Rata estimata a inflatiei, conform ultimului Raport al BNR privind inflatia, se situeaza 
la 4,7% pentru T4 2024 si la 3,5% pentru T4 2025, in timp ce, conform ultimului raport al FMI, se asteapta 
ca inflatia din Romania sa ajunga la 5,8% in medie in 2024 si sa incetineasca la 4% in medie in 2025. 
Comisia Europeana estimeaza ca inflatia din Romania va ajunge la 5,8% in 2024 si la 3,6% in 2025. 

In ceea ce priveste politica monetara, dupa majorari succesive ale dobanzii cheie de la inceputul ciclului 
de inasprire in octombrie 2021, cu 575 puncte de baza in total (de la 1,25% in august 2021 la 6,75% in 
noiembrie 2022), la inceputul anului 2023, BNR a indicat sfarsitul ciclului de majorare a dobanzii cu o 
crestere de 25 puncte de baza la 7%, in linie cu asteptarile pietei. In conditiile unei inflatii de baza inca 
ridicate, a obstacolului din calea consolidarii fiscale si a presiunilor salariale pe termen scurt, BNR a 
continuat sa se abtina de la inceperea ciclului de relaxare a ratei, mentinand rata cheie la un nivel stabil 
de 7% in timpul sedintelor ulterioare de politica monetara din 2023 si, de asemenea, in primul trimestru 
din 2024. 

In ceea ce priveste activitatea bancara, rata anuala de crestere a soldului brut al creditelor a atins 
+7,3%* an/an la sfarsitul lunii februarie 2024, recuperand de peste doua ori ritmul anual de crestere fata 
de lunile din vara anului 2023, sustinut in mare parte de companii (+11,0%* an/an). Creditele acordate 
persoanelor fizice au inversat performanta negativa din perioada iunie - septembrie 2023, dinamica 
anuala a acestora a reintrat in teritoriu pozitiv si s-a imbunatatit in primele doua luni ale anului 2024 
(+2,5% an/an la sfarsitul lunii februarie 2024, de la -0,1% an/an la sfarsitul lunii septembrie 2023 si 
+1,3% an/an la sfarsitul lunii decembrie 2023), in principal pe fondul evolutiei favorabile a creditelor de 
consum, care au mentinut un ritm de crestere pozitiv si in crestere, ajungand la +6,3%* an/an la sfarsitul 
lunii februarie 2024 (+1,5%* an/an la sfarsitul lunii august 2023). Creditele pentru locuinte au prezentat 
o evolutie slaba, dar spre imbunatatire, in crestere cu +0,1%* an/an la sfarsitul lunii februarie 2024, de 
la -0,5%* an/an la sfarsitul lunii decembrie 2023 si -1,2%* an/an la sfarsitul lunii septembrie 2023. 
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Depozitele si-au reluat dinamica spre sfarsitul anului 2023 si au mentinut-o in primele doua luni ale 
anului, ritmul de crestere ajungand la +6,1%* an/an la sfarsitul lunii februarie 2024, de la +6,0%* an/an 
in decembrie 2023 si 3,3%* la sfarsitul lunii august 2023, economiile in lei ale persoanelor fizice si 
companiilor inregistrand o crestere ridicata, in timp ce componenta pe valuta s-a mentinut in teritoriul 
negativ din punct de vedere al dinamicii, reducandu-si usor, totusi, ritmul de contractie. 

In ceea ce priveste calitatea activelor, rata creditelor neperformante si gradul de acoperire cu 
provizioane plaseaza sectorul bancar romanesc in categoria de risc scazut definita de ABE (NPL <3%, 
rata de acoperire > 55%). La sfarsitul lunii februarie 2024, rata NPL a crescut marginal pana la nivelul 
de 2,39% (fata de 2,33% la sfarsitul lunii decembrie 2023). Rata de acoperire a NPL s-a situat la un 
nivel ridicat, de 65,5% la sfarsitul lunii decembrie 2023 (fata de 65,4% la sfarsitul lunii decembrie 2022).  

Sistemul bancar romanesc este bine capitalizat, asa cum reiese din rata de adecvare a capitalului de 
22,51% la sfarsitul lunii decembrie 2023 (23,40% la sfarsitul lunii decembrie 2022), ramanand peste 
media UE (19,9% la sfarsitul lunii decembrie 2023). Scaderea fata de sfarsitul lunii decembrie 2022 a 
fost determinata, in principal, de eliminarea ajustarilor "quick-fix" conform CRR si de cresterea activelor 
ponderate la risc (RWA) ca urmare a unei activitati de creditare dinamice, partial compensate de 
retinerea profitului, avand in vedere recomandarea reglementara. 

In ceea ce priveste lichiditatea, sistemul bancar are, de asemenea, o pozitie confortabila, cu o rata de 
acoperire a lichiditatii de 290% la sfarsitul lunii februarie 2024 (281% la sfarsitul lunii decembrie 2023), 
ramanand cu mult peste cerinta reglementara (100%) si peste media UE (167,1% la sfarsitul lunii 
decembrie 2023). Evolutia pozitiva s-a bazat pe cresterea substantiala a rezervei de lichiditate, 
determinata, in general, de cresterile stocului de active ale administratiei publice centrale si ale 
surplusului de lichiditate. 

* variatie la curs de schimb constant 
 
Sursa: BRD Research, FMI, BNR, Raport privind tabloul de bord al riscurilor EBA T4 2023 
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3. ACTIVITATEA COMERCIALA 

La 31 martie 2024 Banca avea 391 agentii (31 decembrie 2023: 423 agentii, 31 martie 2023: 451 
agentii), care asigura distributia produselor si a serviciilor sale pe intreg teritoriul tarii. 

BRD isi continua progresul digital prin extinderea functionalitatii de vizualizare a fondurilor de investitii, 
deja disponibila pe aplicatia mobila, si pe platforma YOU Web. Utilizatorii pot initia acum tranzactii de 
cumparare si vanzare de fonduri de investitii direct de pe platforma web YOU. In plus, BRD a 
implementat diverse imbunatatiri si optimizari menite sa sporeasca satisfactia utilizatorilor pe platforma 
YOU, cum ar fi, posibilitatea de a partaja IBAN-urile pentru toate conturile, de a copia numerele de cont 
sau de a primi memento-uri in aplicatie pentru a activa notificarile push din setarile dispozitivului. 

Cresterea continua a adoptiei digitale este evidenta, YouBRD ajungand la aproape 1,5 milioane de 
clienti, prezentand o crestere notabila de +28% pe an la sfarsitul primului trimestru din 2024.  

BRD a detinut o cota de piata de 10,1% in functie de totalul activelor la 31 decembrie 2023, pe baza 
calculelor sale interne. 

Structura creditelor nete acordate clientelei la nivel de Grup a evoluat dupa cum urmeaza : 

RON mld Mar-23 Dec-23 Mar-24 vs. Dec-23 vs. Mar-23

Retail 23.5          24.7      25.2        1.8% 7.2%

    Persoane fizice 22.6          23.5      23.8        1.6% 5.3%

    Companii foarte mici 0.9            1.3        1.3          4.6% 56.1%

Non-retail 13.7          15.9      16.5        3.7% 20.2%

    IMM-uri 4.6            5.7        5.8          1.7% 26.9%

    Mari clienti 9.1            10.2      10.7        4.8% 16.9%

Total credite nete 37.2 40.6 41.6        2.5% 12.0%

Creante din leasing financiar 1.5 1.7 1.8          4.6% 20.3%

Total credite nete, inclusiv leasing 38.7 42.3 43.4        2.6% 12.3%
 

Soldul creditelor nete (inclusiv leasing) a atins 43,4 miliarde lei, in crestere cu 12,3% fata de 31 martie 
2023 si cu 2,6% fata de sfarsitul anului, datorita operatiunilor viguroase de creditare pe segmentul 
companiilor, in timp ce activitatea pe segmentul retail a demonstrat rezistenta la efectele generate de 
inasprirea conditiilor financiare, de ratele ridicate ale dobanzilor si de intensificarea incertitudinilor 
privind perspectivele viitoare. 

Pe segmentul retail (soldul creditelor nete +7,2% an/an la sfarsitul lunii martie 2024), BRD a marcat un 
nou record la nivelul trimestrial al creditelor noi acordate persoanelor fizice, 2,35 miliarde RON in T1 
2024, +43% an/an, si cel mai bun trimestru pentru creditele noi de consum, cu o crestere impresionanta 
de +51% an/an. Creditele noi pentru locuinte au revenit pe crestere atat ca valoare, cat si ca numar, la 
nivel anual, atingand o dinamica remarcabila, de +45% an/an la finalul lunii martie 2024 (+32% an/an in 
valoare numerica), dovedind ca oferta BRD este flexibila si receptiva la nevoile clientilor. Intreprinderile 
mici au contribuit, de asemenea, la cresterea segmentului, soldul creditelor nete atingand o dinamica 
impresionanta de +56,1% an/an la sfarsitul lunii martie 2024. 

Finantarea companiilor a continuat sa inregistreze o performanta solida (soldul creditelor nete +20,2% 
an/an la sfarsitul lunii martie 2024), alimentata atat de IMM-uri (soldul creditelor nete +26,9% an/an la 
sfarsitul lunii martie 2024), cat si de companiile mari (soldul creditelor nete +16,9% an/an la sfarsitul 
lunii martie 2024). In plus, activitatea de leasing si-a pastrat un ritm de crestere substantial (+20,3% 
an/an la sfarsitul lunii martie 2024). 

BRD a continuat sa actioneze in directia angajamentului sau ferm de a sprijini tranzitia spre 
sustenabilitate. La sfarsitul lunii martie 2024, productia cumulata de tranzactii sustenabile a BRD, din 
ultimii 3 ani a atins 976 milioane EUR, foarte aproape de obiectivul de 1 miliard EUR stabilit initial pentru 
sfarsitul anului 2025. In plus, T1 2024 este marcat de o tranzactie de referinta pe piata romaneasca, si 
anume o tranzactie inovatoare de transfer sintetic al riscurilor semnificative (SRT) incheiata intre BRD 
si IFC (membra a Grupului Bancii Mondiale) avand la baza un portofoliu de referinta de 700 milioane 
EUR. Aceasta tranzactie permite eliberarea de capital pentru BRD cu scopul de spori capacitatile de 
finantare a proiectelor cu impact asupra durabilitatii in Romania (peste 300 milioane EUR destinati 
initiativelor legate de clima si companiilor mici detinute de femei). 
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Structura depozitelor clientelei la nivel de Grup a evoluat dupa cum urmeaza: 

RON mld Mar-23 Dec-23 Mar-24 vs. Dec-23 vs. Mar-23

Retail 36.6          40.8      41.0        0.6% 12.0%

    Persoane fizice 31.0          34.1      34.8        2.0% 12.3%

    Companii foarte mici 5.7            6.7        6.3          -6.4% 10.5%

Non-retail 18.9          21.6      21.9        1.3% 15.8%

    IMM-uri 8.0            9.4        9.0          -3.8% 12.8%

    Mari clienti 10.9          12.3      12.9        5.2% 17.9%

Total depozite 55.6          62.4      63.0        0.9% 13.3%  

Baza de depozite a inregistrat o crestere consistenta, cu +13,3% in dinamica anuala la sfarsitul lunii 
martie 2024. Depozitele retail, o sursa stabila si semnificativa de finantare, au inregistrat o crestere 
robusta, +12,0% an/an, pe fondul unor intrari semnificative de depozite la termen ale persoanelor fizice. 
Depozitele companiilor au inregistrat o performanta si mai solida, crescand cu +15,8% an/an, 
determinata in principal de cresterea intrarilor nete din partea clientilor companii mari (+17,9% an/an la 
sfarsitul lunii martie 2024), urmata de clientii IMM (+12,8% an/an la sfarsitul lunii martie 2024). 

In ceea ce priveste evolutia principalelor componente ale venitului net bancar, aceasta se regaseste la 
sectiunea „Rezultate financiare”. 
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ACTIVITATEA FILIALELOR  

 

BRD SOGELEASE IFN SA  

La 31 Martie 2024, creantele nete din activitatea de leasing ale BRD Sogelease au crescut cu +20,3% 
in dinamica anuala, pana la 1.770 milioane RON. Volumul finantarilor nou acordate a crescut la 316.8 
milioane RON in 2024, +11.4% an pe an. Activitatea BRD Sogelease a pastrat dinamica buna din anul 
2023 si in primul trimestru al anului 2024, cererea pentru leasing ramanand consistenta in aceasta 
perioada. Solutiile de finantare prin leasing au fost accesate in special de catre companii IMM si 
companii mari din sectoare variate precum agricultura, constructii, logistica si transporturi, productie 
industriala. Aceste companii au apreciat produsul de leasing financiar ca o solutie de finantare accesibila 
si eficienta in gama de produse oferite de catre Grupul BRD. 

  

BRD FINANCE IFN SA 

La finalul lunii martie 2024 portofoliul creditelor nete a fost de 173 milioane RON comparativ cu 374 
milioane RON la finalul lunii martie 2023. Intrucat din anul anterior nu s-au mai acordat credite si au fost 
oprite tranzactiile pe carduri, entitatea si-a redus etapizat activitatea concentrandu-se pe gestionarea 
eficienta a portofoliului, pe limitarea cheltuielilor operationale si o reducere treptata a costului riscului. 

La 31 martie 2024, BRD Finance IFN SA este in curs de vanzare a intregului sau portofoliu de credite. 
Conducerea intentioneaza sa inceteze activitatea si, din aceasta perspectiva, a apreciat ca principiul de 
continuitate a activitatii pentru intocmirea situatiilor financiare nu este adecvata. Prin urmare, la data de 
31 martie 2024, situatiile financiare ale BRD Finance IFN SA au fost intocmite in conformitate cu IFRS, 
dar nu mai sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. Entitatea a fost inclusa in situatiile 
financiare consolidate ale Grupului pe aceasta baza. 

 

BRD ASSET MANAGEMENT SA 

BRD Asset Management este unul dintre cei mai importanti actori de pe piata Fondurilor Deschise de 
Investitii (FDI) din Romania, cu o cota de piata de 20.3%* si 4.5 miliarde RON active in administrare, in 
crestere cu 32% an/an la finalul lunii martie 2024, situandu-se pe locul 3 in piata. BRD Asset 
Management deserveste peste 145 mii de clienti prin cele 12 fonduri de investitii. Oferta diversificata de 
produse este destinata satisfacerii nevoilor obiectivelor cat mai precise ale clientilor nostri.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Calculul cotei de piata bazat pe total active in administrare in fonduri deschise de investitii la finalul lunii Martie 2024 
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4. REZULTATE SI INDICATORI FINANCIARI 

 

ANALIZA POZITIEI FINANCIARE 

Analiza financiara de mai jos este realizata, atat pentru situatiile financiare individuale, cat si pentru cele 
consolidate, conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara, astfel pregatite pentru 
perioada incheiata la 31 martie 2024 cat si pentru perioadele comparative. 

POZITIA FINANCIARA – ACTIVE 

Totalul activelor a crescut cu 15,6% fata de 31 martie 2023 pentru Grup si cu 15,9% pentru Banca. 
Comparativ cu sfarsitul anului 2023, totalul activelor au fost usor mai mari cu 0,4% atat pentru Grup, cat 
si pentru Banca. 
 
Acestea au avut urmatoarea structura: 
 
GRUPUL 
 
Active (RONm) Mar-23 Dec-23 Mar-24 % total vs. Dec-23 vs Mar-23

Disponibilitati si conturi la Banca Centrala 7,455     11,778   9,730     11.6% -17.4% 30.5%

Credite si avansuri acordate institutiilor de credit 5,867     6,129     7,363     8.7% 20.1% 25.5%

Credite si avansuri acordate clientelei, nete 37,179   40,613   41,641   49.5% 2.5% 12.0%

Creante din leasing financiar 1,471     1,692     1,770     2.1% 4.6% 20.3%

Alte instrumente financiare 18,234   20,824   20,857   24.8% 0.2% 14.4%

Active imobilizate 1,534     1,645     1,697     2.0% 3.2% 10.7%

Alte active 1,098     1,168     1,130     1.3% -3.2% 2.9%

Total active 72,839   83,849   84,188   100.0% 0.4% 15.6%  
 
BANCA 
 
Active (RONm) Mar-23 Dec-23 Mar-24 % total vs. Dec-23 vs Mar-23

Disponibilitati si conturi la Banca Centrala 7,455     11,778   9,730     11.9% -17.4% 30.5%

Credite si avansuri acordate institutiilor de credit 5,851     6,114     7,348     9.0% 20.2% 25.6%

Credite si avansuri acordate clientelei, nete 36,439   40,202   41,243   50.5% 2.6% 13.2%

Alte instrumente financiare 18,228   20,838   20,873   25.6% 0.2% 14.5%

Active imobilizate 1,511     1,620     1,674     2.0% 3.3% 10.7%

Alte active 988        829        817        1.0% -1.5% -17.3%

Total active 70,472   81,381   81,684   100.0% 0.4% 15.9%  
 

CREDITE SI AVANSURI CATRE CLIENTI 

Soldul creditelor nete acordate clientilor a inregistrat o performanta robusta in dinamica anuala (Grup: 
+12,3% an pe an la finalul lunii martie 2024, din care leasing +20,3%; Banca: +13,2%), determinata atat 
de companii, cat si de persoane fizice, segmentul companiilor avand cea mai mare contributie, dupa 
cum se detaliaza mai sus in Capitolul 3. 

DISPONIBILITATI, CONTURI CURENTE LA BANCA CENTRALA SI CREDITE SI AVANSURI CATRE INSTITUTIILE DE 

CREDIT 

Disponibilitatile si conturile curente la banca centrala si creditele si avansurile catre institutiile de credit, 
au crescut cu 28,3% fata de sfarsitul lunii martie 2023, atat pentru Banca, cat si pentru Grup, datorita 
atat cresterii disponibilitatilor si a conturilor curente la banca centrala, cat si a plasamentelor catre 
institutiile de credit. Comparativ cu sfarsitul lunii decembrie 2023, nivelul a scazut cu 4,6% pentru Banca 
si cu 4,5% pentru Grup, determinat de scaderea disponibilitatilor si a conturilor curente la banca 
centrala. Aceste elemente reprezentau aproximativ 20,3% din totalul activelor pentru Grup si 20,9% 
pentru Banca la sfarsitul lunii martie 2024. 

Rezervele minime obligatorii pastrate la Banca Nationala a Romaniei au reprezentat 27,8% din acest 
agregat la 31 martie 2024 (25,6% la sfarsitul lunii decembrie 2023 si 32,1% la martie 2023) la nivelul 
Grupului. Acestea au totalizat 4.760 milioane RON, in crestere cu 3,8% fata de 31 decembrie 2023 si 
cu 11,5% fata de 31 martie 2023, in principal in legatura cu cresterea depozitelor clientilor in perioada 
analizata. Nivelul rezervelor minime obligatorii in RON si in valuta, aplicabil pasivelor cu maturitate 
reziduala sub 2 ani este de 8% si, respectiv 5%, nemodificat din mai 2015 pentru RON si din noiembrie 
2020 pentru valuta. 
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ALTE INSTRUMENTE FINANCIARE  

Alte instrumente financiare reprezinta active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului 
global, titluri de stat la cost amortizat, active financiare la valoare justa prin contul de profit si pierdere, 
instrumente financiare derivate si alte instrumente detinute pentru tranzactionare, investitii in asociati si 
subsidiare. 

Aceste elemente au totalizat 20,9 miliarde RON la finalul lunii martie 2024 si au reprezentat 24,8% din 
activele Grupului si 25,6% din activele Bancii. Acestea au crescut cu aproape 14,5% fata de sfarsitul 
lunii martie 2023, atat pentru Grup, cat si pentru Banca, in principal datorita cresterii portofoliului de 
obligatiuni guvernamentale evaluate la costul amortizat si care include obligatiuni emise de Guvernul 
Romaniei, statul francez si Trezoreria SUA. 

IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE  

Imobilizarile corporale si necorporale au crescut cu 10,7% fata de sfarsitul lunii martie 2023 atat pentru 
Grup, cat si pentru Banca si au reprezentat 2,0% din totalul activelor, terenurile si cladirile reprezentand 
cea mai mare parte a componentei. 

Valoarea totala a investitiilor realizate in primele 3 luni ale anului 2024 a fost de 68 milioane RON atat 
pentru Grup cat si pentru Banca, comparativ cu 48 milioane RON in aceeasi perioada din 2023 atat 
pentru Grup cat si pentru Banca. Nu s-a capitalizat nicio cheltuiala de cercetare dezvoltare. 
 
POZITIA FINANCIARA – PASIVE 

Situatia comparativa a elementelor de pasiv este urmatoarea: 

 
GRUPUL 
 

Datorii si Capitaluri Proprii (RONm) Mar-23 Dec-23 Mar-24 % total vs. Dec-23 vs Mar-23

Sume datorate institutiilor de credit 7,633     9,396     9,655     11.5% 2.8% 26.5%

Sume datorate clientilor 55,574   62,406   62,954   74.8% 0.9% 13.3%

Alte pasive 2,023     3,185     2,413     2.9% -24.2% 19.3%

Capitaluri proprii 7,608     8,862     9,167     10.9% 3.4% 20.5%

Total Datorii si Capitaluri proprii 72,839   83,849   84,188   100.0% 0.4% 15.6%  
 
BANCA 
 
Datorii si Capitaluri Proprii (RONm) Mar-23 Dec-23 Mar-24 % total vs. Dec-23 vs Mar-23

Sume datorate institutiilor de credit 5,568     7,226     7,495     9.2% 3.7% 34.6%

Sume datorate clientilor 55,793   62,642   63,140   77.3% 0.8% 13.2%

Alte pasive 1,895     3,048     2,283     2.8% -25.1% 20.5%

Capitaluri proprii 7,216     8,465     8,765     10.7% 3.5% 21.5%

Total Datorii si Capitaluri proprii 70,472   81,381   81,684   100.0% 0.4% 15.9%  
 
DATORII PRIVIND CLIENTELA  

Grupul, precum si Banca, si-au consolidat si diversificat in continuare baza de economii deja solida. La 
sfarsitul lunii martie 2024, sumele datorate clientilor au crescut cu 13,3% pentru Grup si cu 13,2% pentru 
Banca si reprezentau 74,8% din totalul pasivelor si capitalurilor proprii la nivel de Grup si 77,3% la nivel 
de Banca. Cresterea a rezultat in principal din intrarile mai mari de depozite la termen de la clientii 
persoane fizice si din avansul notabil al depozitelor de la clientii non retail. 

DATORII PRIVIND INSTITUTIILE DE CREDIT 

Sumele datorate institutiilor de credit cuprind imprumuturi primite de la societatea mama, de la Institutiile 
Financiare Internationale si depozite interbancare, si reprezinta 12,9% din totalul datoriilor si capitalurilor 
proprii pentru Grup si 10,3% pentru Banca la 31 martie 2024. 

Imprumuturile Grupului BRD de la Societe Generale au totalizat 7,9 miliarde RON (10,5% din total 
datorii) la sfarsitul lunii martie 2024. Printre acestea sunt incluse 5 imprumuturi de rang senior 
nepreferential in valoare de 970 milioane EUR (150 milioane EUR in iunie 2022, 120 milioane EUR in 
decembrie 2022 si 450 milioane EUR in decembrie 2023 (reinnoire a imprumutului SNP din 2021), toate 
cu o maturitate de 3 ani si o optiune call la 2 ani; 100 milioane EUR cu termen initial de 7 ani si optiune 
call la 6 ani si 150 milioane EUR cu termen initial de 8 ani si optiune call la 7 ani, ambele acordate in 
decembrie 2023 si doua imprumuturi subordonate in valoare de 250 milioane EUR (100 milioane EUR 
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tras in decembrie 2021, respectiv 150 milioane EUR in iunie 2022, ambele cu o maturitate de 10 ani si 
o optiune call la 5 ani). 

CAPITALURI PROPRII 

Capitalurile proprii au crescut cu 20,5% pentru Grup si cu 21,5% pentru Banca in comparatie cu 31 
martie 2024, determinate de profitul net generat in perioada analizata si pe fondul reducerii rezervelor 
negative din reevaluarea instrumentelor de datorie evaluate la valoare justa prin alte elemente ale 
rezultatului global, in contextul unei evolutii usor favorabile a curbei randamentelor obligatiunilor fata de 
aceeasi perioada a anului trecut, diminuate partial de distribuirea de dividende in proportie de 50% din 
profitul net al anului 2022 (respectiv 643 mil. lei, aprobat de AGA in decembrie 2023). 

 

Structura capitalurilor proprii a evoluat dupa cum urmeaza: 

 
GRUPUL 
 
Capitaluri proprii (RONm) Mar-23 Dec-23 Mar-24 vs. Dec-23 vs Mar-23

Capital social 2,516     2,516     2,516     0.0% 0.0%

Alte rezerve (1,748)    (1,157)    (1,179)    1.9% -32.5%

Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital 6,777     7,436     7,760     4.4% 14.5%

Interese care nu controleaza 64          68          70          3.2% 9.7%

Total capitaluri proprii 7,608     8,862     9,167     3.4% 20.5%  
 
BANCA 
 
Capitaluri proprii (RONm) Mar-23 Dec-23 Mar-24 vs. Dec-23 vs Mar-23

Capital social 2,516     2,516     2,516     0.0% 0.0%

Alte rezerve (1,748)    (1,157)    (1,179)    1.9% -32.5%

Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital 6,448     7,107     7,429     4.5% 15.2%

Total capitaluri proprii 7,216     8,465     8,765     3.5% 21.5%  
 
 
POZITIA DE LICHIDITATE  

Atat Banca, cat si Grupul au mentinut o structura echilibrata a resurselor si plasamentelor si un nivel 
confortabil de lichiditate in perioada analizata. 

Indicatorul credite nete/depozite a ajuns la 65,3% la 31 martie 2024 pentru Banca (de la 64,2% la 31 
decembrie 2023 si 65,3% la 31 martie 2023) si la 69,0% pentru Grup, inclusiv creantele din leasing 
financiar (de la 67,8% la 31 decembrie 2023 si 69,5% la 31 martie 2023). 

 

 

 

 

 

 



Pagina | 15  

BRD | RAPORT TRIMESTRIAL 

 

REZULTATE FINANCIARE PENTRU 3 LUNI PANA LA 31 MARTIE 2024 

 

Situatia comparativa a veniturilor si cheltuielilor la nivelul Grupului pentru perioadele ianuarie – martie 
2024 si ianuarie – martie 2023 este prezentata mai jos: 
 

Milioane RON

3 luni pana la 

31-Mar-23

3 luni pana la 

31-Mar-24
Variatie

Venit net bancar 935               985 5.3%

- venituri nete din dobanzi 671               716 6.8%

- comisioane, nete 172               186 8.0%

- alte venituri bancare 92                 82 -11.0%

Cheltuieli operationale              (508)             (529) 4.2%

- cheltuieli cu personalul              (224)             (245) 9.3%

- alte cheltuieli              (284)             (285) 0.2%

Rezultat operational brut 427 455 6.5%

Costul net al riscului -9               (54) 5.7x

Rezultat brut 418               401 -4.1%

Rezultat net 342               326 -4.6%

Profit atribuibil actionarilor

societatii mama
              337               324 -3.9%

 
 
Situatia comparativa a veniturilor si cheltuielilor la nivelul Bancii pentru perioadele ianuarie – martie 
2024 si ianuarie – martie 2023 este prezentata mai jos: 
 

Milioane RON

3 luni pana la 

31-Mar-23

3 luni pana la 

31-Mar-24
Variatie

Venit net bancar               893               942 5.4%

- venituri nete din dobanzi               638               684 7.2%

- comisioane, nete               165               178 7.9%

- alte venituri bancare                 91                 80 -12.2%

Cheltuieli operationale              (487)             (511) 5.0%

- cheltuieli cu personalul              (212)             (234) 9.9%

- alte cheltuieli              (274)             (277) 1.2%

Rezultat operational brut 407 431 5.9%

Costul net al riscului                 (7)               (36) 5.2x

Rezultat brut               400               394 -1.4%

Rezultat net               333               322 -3.2%  
 

Veniturile Grupului BRD au inregistrat o crestere de +5,3% in primele trei luni ale anului, fata de aceeasi 
perioada a anului 2023. Evolutia a fost determinata in principal de avansul de +6,8% an/an al veniturilor 
nete din dobanzi, sustinut de efectul pozitiv de volum, ca urmare a cresterii atat a creditelor retail, cat si 
a celor corporate, redus partial de efectul negativ generat de ratele de dobanda mai mici fata de T1 
2023 (media ROBOR 3M in scadere de la 7,10% in T1 2023 la 6,11% in T1 2024).  

Veniturile nete din comisioane au crescut cu +8,0% an/an in T1 2024 fata de aceeasi perioada a anului 
precedent, reflectand in principal venituri mai mari din transferuri, carduri si activitati pe piata de capital, 
contributia pozitiva a angajamentelor extrabilantiere. Avansul a fost partial temperat de contractia 
comisioanelor aferente tranzactiilor cu numerar si la conturile curente neincluse in pachete. 

Categoria ”alte venituri” a fost mai degraba stabila (comparativ cu un T1 2023 deosebit de dinamic), 
excluzand impactul limitat aferent unui provizion exceptional. 

Dupa decelerarea de la sfarsitul anului 2023, inflatia a crescut in primele doua luni ale anului 2024, ca 
urmare a majorarii si introducerii unor impozite si taxe indirecte in vederea continuarii consolidarii 
bugetare, dar a revenit la nivelul de 6,6% in martie, avand in vedere evolutiile pozitive ale preturilor la 
alimente si servicii. Cu toate acestea, rata medie a inflatiei in ultimele 12 luni (aprilie 2023 - martie 2024) 
fata de cele 12 luni anterioare, ramane ridicata, la 8,5%, exercitand in continuare presiuni asupra 
costurilor. Cu toate acestea, datorita disciplinei in ceea ce priveste gestionarea costurilor, cheltuielile 
operationale au inregistrat o crestere de +4,2% fata de primul trimestru din 2023, ramanand sub rata 
medie a inflatiei pe 12 luni. Cheltuielile cu personalul au crescut cu +9,3% an/an in primul trimestru din 
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2024, in special determinate de efectul de pret si de cresterea beneficiilor, intr-un mediu inflationist si 
precum si de cel al unei piete a muncii extrem de competitiva. 

Pentru 2024, contributiile cumulate estimate la Fondul de garantare a depozitelor si la Fondul de 
rezolutie s-au redus la 43,1 milioane RON, de la 75,8 milioane RON cheltuieli inregistrate in T1 2023. 
Impactul pozitiv al acestei reduceri de costuri a fost aproape anulat in perioada analizata de aplicarea 
incepand cu 2024 a noii taxe de 2% pe cifra de afaceri (in valoare de 30,4 milioane RON pentru T1 
2024, calculata si platita trimestrial pe baza rezultatelor efective). 

Evolutia altor costuri reflecta, in principal, cresterea efortului IT care sprijina progresul pe foaia noastra 
de parcurs digital. 

Veniturile operationale brute au ajuns la 455 milioane RON in T1 2024 (+6,5% fata de T1 2023), iar 
raportul cost/venit s-a imbunatatit usor pe fondul efectului favorabil al veniturilor (53,8% in T1 2024 fata 
de 54,3% in T1 2023).  

Pe parcursul anului 2024, calitatea activelor a ramas solida,cu rata NPL in jurul nivelului minim record, 
ajungand la 2,1% la sfarsitul lunii martie 2024 (1,9% la sfarsitul anului 2023), in timp ce gradul de 
acoperire a NPL a ramas confortabil (76,4% la sfarsitul lunii martie 2024 fata de 75,9% la sfarsitul anului 
2023, la nivelul Bancii). Costul net al riscului a inregistrat 54,3 milioane RON alocare neta de provizioane 
in T1 2024, fata de 9,4 milioane RON alocare neta de provizioane in T1 2023, reflectand un nivel mai 
apropiat de cel caracteristic de-a lungul unui ciclu economic. 

Rezultatul net al Grupului BRD a fost de 326 milioane RON in T1 2024, comparativ cu 342 milioane 
RON in T1 2023, mai mic cu -4,6% fata de anul precedent. Aceasta scadere reflecta in principal o 
tendinta de normalizare a costului riscurilor si un efect negativ al ratei de dobanda, in timp ce activitatea 
comerciala a ramas robusta pe toate segmentele. ROE a ajuns la 14,5% in T1 2024 fata de 18,8% in 
T1 2023. ROA a atins 1,6% in T1 2024 (fata de 1,9% in T1 2023).  

Banca a inregistrat tendinte similare, ceea ce a condus la un rezultat net de 322 milioane RON in T1 
2024 fata de 333 milioane RON in T1 2023. 

Nici veniturile Bancii, nici cele ale Grupului nu depind de un singur client sau de un grup de clienti 
conectati; prin urmare, nu exista riscul ca pierderea unui client sa afecteze semnificativ nivelul 
veniturilor. 

Nu au fost identificate evenimente ulterioare după data de raportare. 
 

 
ADECVAREA CAPITALULUI (BANCA) 
 

 
 

* Rata fondurilor proprii totale la finalul lunii martie 2024 este preliminara, fondurile proprii includ 50% din profitul din 2023 

 

La nivelul Bancii, rata fondurilor proprii totale a ajuns la 24,1%* la 31 martie 2024, fata de 23,0% la 31 
decembrie 2023 si 21,9% la 31 martie 2023. 

Rata fondurilor proprii de nivel I a fost de 20,4%* la 31 martie 2024, fata de 19,4% la 31 decembrie 2023 
si 18,2% la 31 martie 2023. 

RONm Mar-23 Dec-23 Mar-24

Fonduri proprii de nivel 1 6,109      6,859      6,824          

Fonduri proprii de nivel 2 1,237      1,244      1,242          

Fonduri proprii totale 7,346      8,103      8,066          

Total cerinta de capital 2,685      2,823      2,681          

Risc de credit (inclusiv risc de contrapartida) 30,685    32,769    30,921        

Risc de piata 201        139        177             

Risc operational 2,466      2,238      2,236          

Risc CVA (Ajustarea valorii creditului) 207        145        179             

Valoarea totala a expunerilor la risc 33,559    35,291    33,513        

Rata fondurilor proprii totale 21.9% 23.0% 24.1%

Rata fondurilor proprii de nivel 1 18.2% 19.4% 20.4%
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La 31 martie 2024, fondurile proprii ale Grupului BRD includ fonduri proprii de nivel 1 de baza (CET1) 
si instrumente de fonduri proprii de nivel 2. 

Cresterea in dinamica anuala a fondurilor proprii se explica in principal prin majorarea capitalului de 
nivel 1, la 6.824 milioane lei la 31 martie 2024 fata de 6.109 milioane lei la 31 martie 2023, in principal 
pe fondul reducerii rezervelor negative din reevaluarea instrumentelor de datorie evaluate la valoare 
justa prin alte elemente ale rezultatului global, in contextul unei evolutii usor favorabile a curbei 
randamentelor obligatiunilor fata de aceeasi perioada a anului trecut, incorporarea a 50% din profitul 
net al anului 2023, redus partial de distribuirea dividendelor din profitul net al anului 2022 (50% rata de 
distribuire aprobata de AGA in decembrie 2023). 

Variatia activelor ponderate la risc a fost influentata de activitatea dinamica de creditare si de 
implementarea tranzactiei inovatoare de transfer sintetic al riscurilor semnificative (SRT) incheiata cu 
IFC (membra a Grupului Bancii Mondiale) in T1 2024. Tranzactia a fost structurata pe un portofoliu de 
referinta de 700 de milioane EUR, reprezentativ pentru activitatile principale corporate ale BRD, cu o 
buna diversificare pe industrii si tipuri de produse.  
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5. CONCLUZII 
 

Romania a ramas una dintre economiile cu cea mai rapida crestere din UE. Rata de crestere a PIB-ului 
a ajuns la 2,1% in 2023, activitatea de investitii, alimentata de fondurile UE, devenind principalul motor.  

De-a lungul primului trimestru din 2024, pe fondul provocarilor macroeconomice persistente, BRD isi 
mentine angajamentul ferm in calitate de partener de incredere pentru clientii sai si pentru economia 
romaneasca. Aceasta dedicare a fost evidenta in performanta comerciala solida a companiei pe toate 
segmentele. 

Soldul creditelor nete ale BRD a ajuns la 43,4 miliarde RON la sfarsitul lunii martie 2024, inregistrand o 
crestere semnificativa de +12,3% an/an, peste dinamica pietei. Aceasta performanta a fost determinata 
in principal de activitatea viguroasa de creditare pe segmentul companiilor, in timp ce creditarea pe 
segmentul retail s-a mentinut rezistenta, in ciuda conditiilor financiare inasprite, nivelului ridicat al ratelor 
de dobanda si a intensificarii incertitudinilor. BRD a marcat niveluri record in ceea ce priveste creditele 
noi acordate persoanelor fizice, cu o crestere notabila atat la creditele de consum, cat si la cele pentru 
locuinte, ceea ce dovedeste ca oferta BRD este flexibila si adaptata nevoilor clientilor. Finantarea 
companiilor a demonstrat, de asemenea, o performanta solida, atat pe segmentul IMM-urilor, cat si pe 
cel al companiilor mari, in timp ce activitatea de leasing a mentinut un ritm de crestere substantial. 

BRD a continuat sa actioneze pe baza angajamentului sau ferm de a sprijini tranzitia spre 
sustenabilitate. La sfarșitul lunii martie 2024, productia cumulata de tranzactii sustenabile a BRD, 
aferenta ultimilor 3 ani, a atins 976 milioane EUR, foarte aproape de obiectivul de 1 miliard de euro 
stabilit initial pentru sfarsitul anului 2025. In plus, T1 2024 este marcat de o tranzactie de referinta pe 
piata romaneasca, mai precis o tranzactie inovatoare de transfer sintetic al riscurilor semnificative (SRT) 
incheiata intre BRD si IFC (membru al Grupului Bancii Mondiale) avand la baza un portofoliu de referinta 
de 700 milioane EUR. Aceasta tranzactie permite eliberarea de capital cu scopul de a spori capacitatea 
de finantare a proiectelor cu impact asupra sustenabilitatii in Romania (peste 300 milioane EUR destinati 
finantarii initiativelor legate de clima si a companiilor mici detinute de femei). 

Baza de depozite a inregistrat o crestere consistenta, +13,3% an/an la sfarsitul lunii martie 2024, 
bazandu-se atat pe resursele retail, cat si pe cele ale companiiilor. Depozitele retail, o resursa stabila si 
esentiala de finantare, au crescut cu +12,0% an/an, in timp ce depozitele companiilor au inregistrat o 
crestere si mai puternica, de +15,8% an/an. 

Pe plan digital, BRD continua sa imbunatateasca experienta clientilor, aducand noi functionalitati, atat 
pe aplicatia mobila, cat si pe platforma web. Utilizatorii pot initia acum tranzactii de cumparare si vanzare 
de fonduri de investitii direct de pe platforma web YOU, iar facilitatea de vizualizare a fondurilor de 
investitii, deja incorporata in aplicatia de mobil, este acum disponibila si pe platforma web. YOU BRD 
continua sa creasca si sa atraga noi utilizatori, ajungand la aproape 1,5 milioane de clienti, in crestere 
cu +28% fata de anul precedent, la sfarsitul lunii martie 2024.  

Beneficiind de un impuls comercial puternic in primul trimestru al anului 2024, Grupul BRD a obtinut o 
crestere robusta a veniturilor, in timp ce cheltuielile operationale au fost mentinute sub nivelul inflatiei. 
Aceasta tendinta pozitiva a condus la o imbunatatire a raportului cost/venit pentru T1, noua taxa de 
impozitare fiind compensata in acest trimestru de contributiile cumulate mai mici la fondurile de 
garantare a depozitelor si de rezolutie. Ratele privind calitatea activelor s-au mentinut la un nivel solid, 
in timp ce evolutia costului riscurilor reflecta un nivel mai apropiat de cel caracteristic de-a lungul unui 
ciclu economic. Grupul BRD a incheiat primul trimestru cu un rezultat net solid de 326 milioane RON si 
un ROE ridicat, de aproximativ 15%.  

Privind in viitor, BRD ramane angajat sa finanteze economia romaneasca si, mai mult decat atat, sa 
contribuie la construirea unei economii sustenabile, asa cum este evidentiat de parteneriatul cu IFC. 

Raportul financiar interimar pentru perioada incheiata la 31 martie 2024 nu a fost auditat. 
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